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ABSTRAKT

Illegal dumping sites of hazardous waste

This thesis deals with the issue of illegal dumping of hazardous substances and

waste in the Czech Republic. It is mainly focused on a possible emergency incident and

the subsequent management of an emergency situation.

The objective of the thesis is specification of these dumping sites, a concept of

the methodical procedure for the components involved in emergency management, and

also to identify possibilities of hazardous substances and waste disposal, or to find other

alternatives. To evaluate possibilities of illegal dumping sites detection by state

administration bodies.

To meet these objectives it was necessary to study available resources, including

legislation. And then to carry out a detailed analysis of illegal dumping sites of

hazardous substances and waste detected in the past, with respect to the type and

quantity of substances deposited. The analysis also comprised participation of the

components involved in the case of an emergency and the procedure of emergency

management after the case discovery by the authorities.

The intention is to provide enough information for a safe emergency

management in the event of further revelations of illegal dumping sites of hazardous

substances and waste.

The outcomes of this thesis may be used in training of the components involved

and as a basis for model activities of the Integrated Rescue System components.

The thesis was elaborated on the basis of a research and case studies with

experts involved in comprehensive handling of the issue.

The outcome of the thesis is a proposal of a methodological procedure for

components intervening in an emergency incident, possibilities of illegal dumping sites

detection and findings in the field of hazardous substances and waste disposal.

Restriction of the impact of these emergency incidents consists in prevention of

other illegal dumping sites occurrence. It is necessary to monitor dangerous substances

and waste movement, to pursue inspection activities through authorized bodies and to

update certain laws, such as the law on insolvency.
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ÚVOD

Jedním ze závažných problémů v České republice z hlediska ochrany životního

prostředí jsou ekologické zátěže. Je zde spousta těchto zátěží z dob minulých,

způsobených průmyslovou výrobou a nevhodným nakládáním s materiály, které

ohrožují nejen kvalitu životního prostředí, ale i člověka samotného.

Tato práce se zaobírá problémem v naší společnosti novodobým a tím je řešení

nelegálních skladů nebezpečných látek a odpadů. Možnostmi jejich odhalení, způsoby

likvidace nebezpečných látek, postupem dotčených orgánů při vzniku mimořádné

události a řešením možných hrozeb vyplývajících z nelegálního skladování.

Jen od roku 2006 došlo v České republice k objevení tří, resp. čtyř nelegálních

skladů nebezpečných látek a odpadů. Jednalo se o uložení širokého spektra

nebezpečných látek, kde naskladněné množství přesahovalo desítky tun. Nelegální

skladování je pro provozovatele ekonomicky zajímavé a principiálně jednoduché.

Spočívá v dosažení zisku za odběr a závazek likvidace nebezpečných látek a odpadů.

Po jejich předání však záměrně nedojde k odborné likvidaci, ale jen k uložení do

různých objektů, bez provedení následné odborné likvidace.

Nelegální sklady lze tedy zjednodušeně definovat jako prostory, kde jsou

uloženy odpady, bez úmyslu jejich další odborné likvidace.

Problematika nelegálního skladování nebezpečných látek je velmi široká. Při

činnostech, směřujících k zabezpečení těchto skladů proti vzniku mimořádné události

a provedení vlastní likvidace těchto látek, je nutná spolupráce mnoha subjektů. Jedná se

o orgány státní správy, samosprávy, orgánů krizového řízení a složek integrovaného

záchranného systému, jak základních, tak i ostatních.

Vlastní nebezpečí, jak ukazují události z minulosti při odhalení nelegálních

skladů, spočívá ve více faktorech. Například společné uložení látek různých

charakteristik s možností jejich vzájemné reakce, často v obalech, které nesplňují

základní bezpečností požadavky. Dále pak skladování v objektech nevyhovujících po

stavební stránce včetně ochrany před povětrnostními vlivy, natož pak splňujících
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podmínky dle příslušných norem pro objekty sloužící ke skladování nebezpečných

látek.

Tyto faktory mohou mít za následek ohrožení zdraví osob provádějících

manipulaci s těmito látkami, popř. osob vyskytujících se v potencionálně ohroženém

okolí nelegálního skladu, dále ohrožení životního prostředí při úniku látek, jako

kontaminace zeminy, ohrožení spodních vod, ovzduší apod.

Samotná likvidace nelegálních skladů po jejich objevení je složitá z více

hledisek. Jedná se o pohled trestně právní, čili stanovení odpovědnosti konkrétního

provozovatele, a tím i spojené otázky s ekonomickým zabezpečením likvidace skladů.

Dále bezpečnostní hledisko při manipulaci s látkami, jejich identifikaci, detekci,

provádění rozborů, třídění až po zabezpečení odvozu k odborné likvidaci a případné

provádění asanačních prací k minimalizaci rizika poškození životního prostředí.

Účelem této diplomové práce je využití zkušeností z provádění likvidací skladů

nebezpečných látek z minulosti, po stránce součinnosti dotčených subjektů, zjištění

reálných možností likvidace a činnosti jednotlivých složek s návrhem metodického

postupu pro řešení těchto událostí.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Vznik odpadů

Produkce surovin nebo finálních výrobků je v mnoha případech spojena

s produkcí odpadů. Snahou vyspělé společnosti je vývoj takové technologie, které by

zajišťovaly bezodpadní produkci surovin nebo výrobků. Výrobky by v takovém případě

byly 100% recyklovatelné. Současný vědeckotechnický pokrok a používané technologie

zatím nedospěly k takovému pokroku, aby výroba pracovala bez odpadů. Pojem odpad

a nebezpečný odpad je přesně specifikován zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech

a o změně některých dalších zákonů ve znění pozdějších předpisů (34): „Odpad je každá

movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí zbavit a přísluší

do některé ze skupin odpadů uvedených v příloze č. 1 k tomuto zákonu“(34).

„Nebezpečným odpadem - odpad uvedený v Seznamu nebezpečných odpadů

uvedeném v prováděcím právním předpise a jakýkoliv jiný odpad vykazující jednu nebo

více nebezpečných vlastností uvedených v příloze č. 2 k tomuto zákonu“(34).

Zatřídění nebezpečných vlastností odpadu pod jednotlivé kódy H1 až H14

v seznamu nebezpečných odpadů dle tohoto zákona je provedeno následovně:

• H1 – výbušnost,

• H2 – oxidační schopnost,

• H3 A – vysoká hořlavost,

• H3 B – hořlavost,

• H4 – dráždivost,

• H5 – škodlivost zdraví,

• H6 – toxicita,

• H7 – karcinogenita,

• H8 – žíravost,

• H9 – infekčnost,

• H10 – teragonita,

• H11 – mutagenita,
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• H12 – schopnost uvolňovat vysoce toxické nebo toxické plyny ve styku

s vodou, vzduchem nebo kyselinami,

• H13 – schopnost uvolňovat nebezpečné látky do životního prostředí při

nebo po odstraňování,

• H14 – ekotoxicita.

1.1.1 Nakládání s odpady

Ke zbavování se odpadu dochází vždy, když osoba předá movitou věc,

příslušející do některé ze skupin odpadů uvedených v příloze k zákonu (34), k využití

nebo k odstranění ve smyslu tohoto zákona nebo předá-li ji osobě oprávněné ke sběru

nebo výkupu. Ke zbavování se odpadu dochází i tehdy, odstraní-li movitou věc

příslušející do některé ze skupin odpadů osoba sama.

Nakládání se vzniklými odpady je omezeno na dva základní způsoby. Prvním

způsobem je jejich další využití, například jako paliva nebo jiným způsobem k výrobě

energie, recyklace, rafinace, regenerace apod.

Druhým způsobem je odstraňování. Tento způsob spočívá v jejich ukládání do

speciálně technicky provedených skládek, biologické úpravě, fyzikálně-chemické

úpravě, spalování, konečném či trvalém uložení atd.

Jako jeden příklad vzniku odpadu za všechny je možné uvést oblast energetiky,

kde se používá mimo jiné i jaderné palivo – jaderné palivové články. Pro vyhořelé

jaderné palivové články není další použití a proto se za velmi přísných bezpečnostních

opatření a s obrovskými finančními náklady skladují v úložištích – skladech tohoto

vyhořelého paliva. V tomto případě lze říci, že bezpečnost při nakládání s těmito

odpady je na požadované úrovni a neměla by hrozit kontaminace a zamoření životního

prostředí s následným ohrožením zdraví a života obyvatel. Pokud by byla důsledně

věnována pozornost vzniku, pohybu a likvidaci nebezpečných odpadů, nemohly by

vznikat nelegální sklady odpadů v takovém rozsahu, v jakém byly zaznamenány.

Legislativa České republiky specifikuje podmínky, které jsou kladeny na technické


[…]


(MJ)
Cena za
odstranění
v Kč

Požadavky na
balení

Oprávnění
k nakládání (ano/ne)

Poznámka

Rtuť kapalné
150 kg

+ 75 Kč
výkup

plastová láhev ne BOME, s.r.o.

Pyridin kapalné 100 l 2500.- plast, sklo,plech ano

formaldehyd kapalné 150 l 3750.- plast, sklo ano
Benzen kapalné 300 l 7500.- plech. barel ano
dusičnan olovnatý pevné 150 kg 3750.- plast. pytel ano
Toluen kapalné 200 l 5000.- plech. barel ano
kyanid sodný pevné 50 kg 1250.- plast., plech. sud ne
galvanické lázně kapalné 500 kg 10000.- plast. plech. sud ano
octan uranylu pevné

3 kg -
cena min. 2000/

1 kg
Brucin pevné 0,02 kg 0.- plast, sklo ano
oxid rtuťnatý pevné 300 kg 7500.- plast, sklo ano

fosforečná hnojiva pevné 500 kg 10000.- plast. pytel ano
dioxin D11 kapalina 0,05 kg 0.- plast, sklo ano
oleje a maziva kapalné

1000 kg 15000.-
plast., plech.
barel

ano

transformátorový
olej

kapalné
300 kg 13500.-

plechový barel ano obsahující PCB

Čas nutný k zahájení činnosti od výzvy k převzetí: max. do jednoho týdne

Subjekt: Delta chem

Látka Skupenství Množství
(MJ)

Cena za
odstranění
v Kč/t

Požadavky na balení

Oprávnění
k nakládání
(ano/ne)

Poznámka

Rtuť kapalné
150 kg 5000

Nutno přelít vodou 2
cm nad rtuť

Pyridin kapalné 100 l 2500
formaldehyd kapalné 150 l 2500
Benzen kapalné 300 l 2500
Dusičnan
olovnatý

pevné
150 kg 9500

Toluen kapalné 200 l 2500
kyanid sodný pevné 50 kg 9500

galvanické lázně kapalné 500 kg 4500

octan uranylu pevné 3 kg
Brucin pevné 0,02 kg 9500
oxid rtuťnatý pevné 300 kg 9500
fosforečná
hnojiva

pevné
500 kg 9500

dioxin D11 kapalina 0,05 kg
oleje a maziva kapalné 1000 kg 1000
transformátorový
olej

kapalné
300 kg

2000
(bez PCB)

Subjekt: Kaiser servis, spol. s r.o.

Látka Skupenství Množství
(MJ)

Cena za
odstranění
v Kč/kg

Požadavky na balení

Oprávnění
k nakládání
(ano/ne)

Poznámka

Rtuť kapalné 150 kg ne
Pyridin kapalné 100 l 20,00 Nádoby UN kódem ANO
formaldehyd kapalné 150 l 20,00 Nádoby UN kódem ANO
Benzen kapalné 300 l 19,00 Nádoby UN kódem ANO
dusičnan
olovnatý

pevné
150 kg

ne

Toluen kapalné 200 l ne
kyanid sodný pevné 50 kg 30,00 Nádoby UN kódem ANO
galvanické lázně kapalné 500 kg 20,00 Nádoby UN kódem ANO
octan uranylu pevné 3 kg ne
Brucin pevné 0,02 kg ne

oxid rtuťnatý pevné 300 kg ne
fosforečná
hnojiva

pevné
500 kg 12,00

Nádoby UN kódem ANO

dioxin D11 kapalina 0,05 kg ne
oleje a maziva kapalné

1000 kg
oleje -0,50,
maziva- 8,50

Nádoby UN kódem ANO

transformátorový
olej

kapalné
300 kg bez PCB-0,50

Nádoby UN kódem ANO

Čas nutný k zahájení činnosti od výzvy k převzetí: do 48 hodin

Subjekt: Marius Pedersen a.s

Látka Skupenství Množství
(MJ)

Cena za
odstranění
v Kč

Požadavky na balení

Oprávnění
k nakládání
(ano/ne)

Poznámka

Rtuť kapalné 150 kg 20 Kč/kg

Dle zákona o odpadech a
ADR

ANO Není nutno odstraňovat,
lze prodat

Pyridin kapalné 100 l 15-20 Kč/kg Dle zákona o odpadech a
ADR

ANO

formaldehyd kapalné 150 l 15-20 Kč/kg Dle zákona o odpadech a
ADR

ANO

Benzen kapalné 300 l 15-20 Kč/kg Dle zákona o odpadech a
ADR

ANO

dusičnan olovnatý pevné 150 kg 15-20 Kč/kg Dle zákona o odpadech a
ADR

ANO

Toluen kapalné 200 l 5 Kč/kg Dle zákona o odpadech a
ADR

ANO

kyanid sodný pevné 50 kg 15-20 Kč/kg Dle zákona o odpadech a
ADR

ANO

galvanické lázně kapalné 500 kg 15-20 Kč/kg Dle zákona o odpadech a
ADR

ANO

octan uranylu pevné 3 kg

Dle zákona o odpadech a
ADR

NE Státní úřad pro jadernou
bezpečnost

Brucin pevné 0,02 kg 15-20 Kč/kg Dle zákona o odpadech a
ADR

ANO

oxid rtuťnatý pevné 300 kg 15-20 Kč/kg Dle zákona o odpadech a
ADR

ANO

fosforečná hnojiva pevné 500 kg 10-15 Kč/kg Dle zákona o odpadech a
ADR

ANO

dioxin D11 kapalina 0,05 kg

Dle zákona o odpadech a
ADR

ANO ??? upřesnit

oleje a maziva kapalné 1000 kg 5 Kč/kg Dle zákona o odpadech a
ADR

ANO

transformátorový
olej

kapalné 300 kg 5 Kč/kg Dle zákona o odpadech a
ADR

ANO Musí být bez PCB

Čas nutný k zahájení činnosti od výzvy k převzetí: 3-5 dní
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