POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: Dr. MIROSLAV POLÁK
- Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
- Oponent diplomové práce: prof. RNDr. Jiří Patočka, DSc.
- Katedra: radiologie a toxikologie
- Název diplomové práce: Nelepší sledy nebezpečných látek
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám
- 2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Velmi hezká práce, jasně a stručně
upřesněna, s dobrou formulací cílů.

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano
- 2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně
- 2. velmi dobře
- 3. dobře
- 4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Doplníte-li se, že lze odlišit dobrá
výsledky práce chemi k 17?

.....
.....
.....

Datum: 31.5.2010

Podpis oponenta diplomové práce: P. Kadeřava